
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 21.03.2024                                                                                            № 342

г. Тотьма

Об утверждении порядка формирования
перечня налоговых расходов Тотемского
муниципального округа и оценки налоговых
расходов Тотемского муниципального округа

В  целях  реализации  статьи  174.3 Бюджетного  кодекса  Российской 
Федерации, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемый  порядок  формирования  перечня  налоговых 
расходов  Тотемского  муниципального  округа  и  оценки  налоговых  расходов 
Тотемского муниципального округа. 

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  Тотемского 
муниципального  района  от  10  января  2020  года  № 2  «Об  утверждении  порядка 
налоговых  расходов  Тотемского  муниципального  района  и  оценки  налоговых 
расходов Тотемского муниципального района».

3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

https://login.consultant.ru/link/?rnd=13C50FA45DB312F1788BA398FF928B37&req=doc&base=LAW&n=326377&dst=4767&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=178846&REFBASE=RLAW177&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D4767%3Bindex%3D10&date=23.07.2019


УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 21.03.2024 № 342

(приложение)

Порядок формирования перечня налоговых расходов Тотемского 
муниципального округа и оценки налоговых расходов Тотемского 

муниципального округа

I. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  определяет  порядок  формирования  перечня 
налоговых  расходов  Тотемского  муниципального  округа  (далее  соответственно  - 
Перечень  налоговых  расходов,  налоговые  расходы),  правила  формирования 
информации  о  нормативных,  целевых  и  фискальных  характеристиках  налоговых 
расходов,   порядок  проведения  оценки  налоговых  расходов  и  обобщения 
результатов  оценки  эффективности  налоговых  расходов,  осуществляемой 
кураторами налоговых расходов.

1.2. В настоящем Порядке используются понятия в том же значении, что и в 
Общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации 
и  муниципальных  образований,  утвержденных  постановлением  Правительства 
Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 (далее – Общие требования к 
оценке налоговых расходов).

1.3.  В  целях  оценки  налоговых  расходов  финансовое  управление 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  (далее  –  финансовое 
управление):

а) формирует и утверждает перечень налоговых расходов ежегодно в сроки, 
установленные настоящим порядком;

б)  формирует  и  направляет  кураторам  налоговых  расходов  информацию  о 
нормативных характеристиках налоговых расходов, необходимую для проведения 
их оценки, ежегодно в срок до 5 февраля.

в)  осуществляет  сбор  информации  о  целевых  характеристиках  налоговых 
расходов;

г)  направляет  кураторам  налоговых  расходов  информацию  о  фискальных 
характеристиках  налоговых  расходов  за  год,  предшествующий  отчетному  году, 
ежегодно в срок до 5 февраля; 

д)  обобщает  результаты  оценки  эффективности  налоговых  расходов, 
формирует  оценку  эффективности  налоговых  расходов,  на  основе  данных, 
представленных кураторами налоговых расходов ежегодно в срок до 20 мая; 

е) формирует оценку объемов налоговых расходов за отчетный финансовый 
год,  а  также  оценку  объемов  налоговых  расходов  на  текущий  финансовый  год, 
очередной финансовый год и плановый период ежегодно в срок до 20 мая;



ж) представляет в Департамент финансов Вологодской области данные для 
оценки  эффективности  налоговых расходов  по  перечню согласно  приложению к 
Общим требованиям к оценке налоговых расходов ежегодно в срок до 25 мая;  

з)  направляет  информацию  о  фискальных  характеристиках  налоговых 
расходов за отчетный год в срок: 

до 25 июля кураторам налоговых расходов;
до 1 августа в Департамент финансов Вологодской области.
и) осуществляет иные полномочия уполномоченного органа в соответствии с 

Общими требованиями к оценке налоговых расходов. 

II. Формирование перечня налоговых расходов

2.1. Проект перечня налоговых расходов Тотемского муниципального округа 
формируется финансовым управлением ежегодно на очередной финансовый год и 
плановый период (далее - проект перечня налоговых расходов). 

Проект перечня налоговых расходов на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов (далее – проект перечня налоговых расходов на 2024 год) формируется 
до  31  декабря  2023года,  а  в  последующие  годы  -  ежегодно  до  25  апреля  и 
направляется  на  согласование  органам  местного  самоуправления,  которые  в 
соответствии  с  проектом  перечня  налоговых  расходов  определяются  в  качестве 
кураторов налоговых расходов.

Форма  Перечня  налоговых  расходов  утверждается  постановлением 
администрации округа.

2.2.  Органы  местного  самоуправления,  определенные  проектом  перечня 
налоговых  расходов  в  качестве  кураторов  налоговых  расходов,  рассматривают 
проект  перечня  налоговых  расходов  на  2024  год  до  20  января  2024  года,  а  в 
последующие годы – до 15 мая на предмет предлагаемого распределения налоговых 
расходов в соответствии с целями муниципальных программ округа и (или) целями 
социально-экономической  политики  округа,  не  относящимися  к  муниципальным 
программам округа, и определения кураторов налоговых расходов.

Органы  местного  самоуправления,  определенные  проектом  перечня 
налоговых  расходов  в  качестве  кураторов  налоговых  расходов,  направляют  в 
финансовое управление замечания и предложения по уточнению проекта перечня 
налоговых  расходов  в  случае,  если  орган  местного  самоуправления  не  является 
ответственным за достижение целей муниципальной программы, соответствующих 
налоговому расходу, в соответствии с полномочиями, определенным положениями 
о соответствующих органах местного самоуправления.

В  случае  если  замечания  и  предложения,  указанные  в  абзаце  втором 
настоящего  пункта,  не  направлены  в  финансовое  управление  в  течение  срока, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта, проект перечня налоговых расходов 
считается согласованным в соответствующей части.

В  случае  если  замечания  и  предложения  по  уточнению  проекта  перечня 
налоговых  расходов  не  содержат  предложений  по  уточнению  предлагаемого 
распределения  налоговых  расходов  в  соответствии  с  целями  муниципальных 
программ  округа  и  (или)  целями  социально-экономической  политики  округа,  не 



относящимися  к  муниципальным программам округа,  проект  перечня  налоговых 
расходов считается согласованным в соответствующей части. 

При наличии разногласий по проекту перечня налоговых расходов финансовое 
управление  обеспечивает  проведение  совещаний  с  органами  местного 
самоуправления по проекту перечня налоговых расходов на 2024 год до 10 февраля 
2024 года, а в последующие годы - до 1 июня. 

Итоги  совещания  оформляются  протоколом.  Протокол  совещания 
составляется  финансовым  управлением,   подписывается  руководителем 
финансового управления (или уполномоченным им лицом) и направляется органам 
местного самоуправления, участвующим в совещании, в течение пяти рабочих дней 
со дня проведения совещания.

2.3.  Не  позднее  пятнадцати  рабочих  дней  после  завершения  процедур, 
указанных  в  пункте  5  настоящего  Порядка,  перечень  налоговых  расходов 
утверждается  постановлением  администрации  округа  и  размещается  на 
официальном сайте округа. 

2.4.  В  случае  внесения  в  текущем финансовом году изменений в  перечень 
муниципальных  программ  и  (или)  в  случае  изменения  полномочий  куратора 
налоговых  расходов,  в  связи  с  которыми  возникает  необходимость  внесения 
изменений  в  Перечень  налоговых  расходов,  кураторы  налоговых  расходов  не 
позднее  10  рабочих  дней  со  дня  внесения  указанных  изменений  направляют  в 
финансовое  управление  информацию  для  уточнения  финансовым  управлением 
Перечня налоговых расходов. 

В  случае  принятия  постановлений  администрации  округа, 
предусматривающих введение и (или) отмену налоговой льготы (иной преференции 
по налогам),  изменение срока действия налоговой льготы (иной преференции по 
налогам),  в  связи  с  которыми  возникает  необходимость  внесения  изменений  в 
Перечень  налоговых  расходов,  кураторы  налоговых  расходов  не  позднее  десяти 
рабочих  дней  со  дня  вступления  в  силу  постановления  администрации  округа, 
предусматривающего указанное изменение, направляют в финансовое управление 
информацию  для  уточнения  финансовым  управлением  Перечня  налоговых 
расходов.

Уточненный  перечень  налоговых  расходов  утверждается  постановлением 
администрации  округа  в  течение  двадцати  рабочих  дней  со  дня  поступления 
информации, указанной в настоящем пункте, и размещается на официальном сайте 
округа.  

2.5.  Перечень  налоговых  расходов,  информация  о  нормативных 
характеристиках налоговых расходов учитывается кураторами налоговых расходов 
при  формировании  основных  параметров  муниципальных  программ  округа, 
мероприятий  муниципальных  программ,  а  также  непрограммных  направлений 
деятельности  администрации  округа,  отраслевых  (функциональных)  структурных 
подразделений  администрации  округа  в  целях  формирования  проекта  бюджета 
округа на очередной финансовый год и плановый период.



III. Порядок оценки налоговых расходов
Тотемского муниципального округа

3.1.  Кураторами  налоговых  расходов  проводится  оценка  эффективности 
налоговых  расходов  ежегодно  в  срок,  определенный  пунктом  3.3  настоящего 
раздела. 

Оценка эффективности налоговых расходов, распределенных в соответствии с 
целями муниципальных программ округа,  осуществляется  кураторами налоговых 
расходов  в  рамках  мониторинга  реализации  соответствующих  муниципальных 
программ.

3.2. В целях оценки налоговых расходов финансовое управление представляет 
куратору налоговых расходов информацию, необходимую для проведения оценки 
совокупного  бюджетного  эффекта  (самоокупаемости)  стимулирующих налоговых 
расходов,  по запросу куратора в  течение десяти рабочих дней со дня получения 
запроса. 

3.3. Кураторы налоговых расходов в соответствии с пунктами 9 - 19 Общих 
требований к оценке налоговых расходов:

осуществляют оценку эффективности курируемых налоговых расходов района 
и  представляют  в  финансовое  управление  результаты  проведенной  оценки 
эффективности налоговых расходов ежегодно в срок до 20 февраля;

уточняют  оценку  налоговых  расходов  округа  на  основании  информации, 
представленной финансовым управлением в соответствие с подпунктом «з» пункта 
3  настоящего  Порядка,  и  представляют  уточненные  результаты  в  финансовое 
управление в срок до 10 августа.

Результаты  оценки  налоговых  расходов  учитываются  при  формировании 
основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики  Тотемского 
муниципального округа, а также при проведении оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Тотемского округа.


